关于加强夏季学生安全教育和管理工作的通知
各系：
    为切实做好夏季学生安全工作，保障我校学生身心健康和人身、财产安全，根据上级部门和学校总体要求，现就加强夏季学生安全教育管理工作通知如下：
一、加强组织领导，严格落实责任

各系要切实提高对夏季各项安全工作重要性的认识，坚决克服侥幸心理和麻痹思想。一要把安全工作摆在突出位置。系党总支负责人要亲自挂帅、靠前指挥，及时研究解决安全教育管理工作的重要问题，认真制定工作方案，明确目标任务，细化工作措施；二要严格落实工作责任。系团总支负责人及辅导员要坚持具体抓、抓具体，一件一件地把工作任务落实到位，不断加大落实工作的力度；三要加强督促检查。各系及时查找并整改工作中存在的问题和薄弱环节，不留死角、不走过场。

    二、突出季节特点，针对性做好安全工作

    各系一方面要通过举行安全教育主题班会、主题团会或心理健康教育活动等形式，加强学生的安全、纪律和法规教育，引导学生增强安全意识。另一方面要 根据季节特点，开展安全隐患排查，避免和预防安全事故、违纪事件的发生。重点做好以下几方面工作：
（一）加强外出活动安全

1．坚持集体活动外出报批制度。各班级组织外出活动，须提前向系报批并报学工处备案，活动结束返校后须及时向系报告。2．外出活动须在课余时间进行；严禁组织学生前往不安全或安全措施不落实的地方；集体外出的班级，须有辅导员带队。3．违反外出活动报告制度擅自组织出行的个人或班级，给予批评教育直至纪律处分；对因管理不善、措施不到位等原因造成事故，将追究相关人员的责任。

（二）加强饮食卫生安全

1．教育学生不采摘、购买和食用来历不明的食物、死因不明的畜禽或水产品以及不认识的野生菌类、野菜和野果。2．教育学生购买和食用定型包装食品时，注意查看生产日期、保质期和生产单位，不要食用超过保质期的食品。3．教育学生不要饮用来源不明的“桶装水”，不要将热水瓶在校园内随意放置，注意个人和宿舍饮水安全和卫生。
（三）加强学生宿舍管理
1．严格执行学校“学生宿舍管理规定”，严禁在宿舍内使用热得快、电饭煲、电炉等大功率电器，不得私拉乱接电线，不得烹煮食物、焚烧废纸或在校园内焚烧各类垃圾。禁止在宿舍内饮酒，更不得酗酒闹事。2．教育学生就寝及寝室无人时应关好门窗；贵重物品、银行卡等应妥善保管；宿舍楼内发现可疑陌生人，应及时向值班人员报告。3．一旦发现同学夜不归宿及出走，同宿舍的同学应立即报告辅导员老师，不得隐瞒不报。未经批准，宿舍内不准留宿外人。4.保持宿舍干净整洁，防止细菌蚊虫滋生。
    （四）加强对“特殊学生”的关注
    对心理疾患、贫困生、家庭发生重大变故、情感困惑、身体疾病、学业困难等特殊群体学生的关注。对特殊群体学生要做到“三确定”：即确定关注对象，确定帮扶人员，确定帮扶方案。
（五）加强其它安全事项管理
1．禁止学生到校内外偏僻地段活动，避免意外，坚决禁止学生私自到海、河、湖泊、池塘、水库等水域游泳。2．教育学生经常进行体育锻炼，增强自身的抵抗力和增进对自然环境的适应性。3．引导学生正确对待各种网络信息和社会舆论，不信谣、不传谣，对各种不良现象要敢于进行批评。4.要求学生自觉遵守交通法规，不乘坐非法运营车辆，不乘坐陌生人的车辆，严禁随意横穿马路。
    三、加强学生工作值班和信息报送工作
    1.学工人员应必须严格遵守学生工作值班制度等，认真履行职责，正确及时处置突发事件。

    2.畅通信息渠道，各系及时报送与学生相关的安全隐患和问题，以便有针对性地采取应对措施。

学生工作处

2019年6月

PAGE
2